
COMUNE DI BAGNACAVALLO
PROVINCIA  DI  RAVENNA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  121   DEL  11/10/2022

OGGETTO: PATROCINIO CON USO DELLO STEMMA ISTITUZIONALE, COLLABORAZIONE 
UFFICIO  STAMPA,  CONCESSIONE  GRATUITA DEL TEATRO  "C.  GOLDONI" 
PER EVENTI A CURA DI A.N.P.I. SEZIONE ITALO CRISTOFORI - GIOVEDI' 27 
OTTOBRE, VENERDI' 25 NOVEMBRE, DOMENICA 18 DICEMBRE 2022

Il  giorno  11/10/2022   alle  ore  15:30   nella  Sede  Comunale,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale,  previa 

partecipazione di:

PRONI ELEONORA Sindaca 

SANGIORGI ADA Vice Sindaca 

CORZANI CATERINA Assessora 

POLETTI MONICA Assessora 

RAVAGLI FRANCESCO Assessore 

ZANELLI ALFEO Assessore 

Non risultano assenti al momento dell'adozione della presente deliberazione.

Essendovi  il  numero  legale  per  la  validità  dell'adunanza  ne  assume  la  presidenza  la  Sindaca PRONI 

ELEONORA    che  dichiara  aperta  la  seduta,  alla  quale  assiste  il  SEGRETARIO Dott.  CANTAGALLI 

PAOLO.

Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal SEGRETARIO al fine di attestare la loro corrispondenza con i  

documenti approvati.



LA GIUNTA COMUNALE

adotta la seguente deliberazione:

OGGETTO:  PATROCINIO  CON  USO  DELLO  STEMMA  ISTITUZIONALE, 

COLLABORAZIONE UFFICIO STAMPA, CONCESSIONE GRATUITA DEL TEATRO "C. 

GOLDONI"  PER  EVENTI  A  CURA  DI A.N.P.I. SEZIONE  ITALO  CRISTOFORI - 

GIOVEDÌ 27 OTTOBRE, VENERDÌ 25 NOVEMBRE, DOMENICA 18 DICEMBRE 2022. 

Vista l'istanza ns. prot. n. 11862 del 20/09/2022, con cui l'A.N.P.I. SEZIONE ITALO CRISTOFORI 

(C.F. 91018820398) con sede a Bagnacavallo in via Mazzini n. 45, richiede il patrocinio, con l'uso 

dello  stemma istituzionale,  la  collaborazione  dell'ufficio  stampa  del  Comune,  l'utilizzo  a  titolo 

gratuito del teatro comunale "C. Goldoni" di Bagnacavallo, al fine di allestirvi i seguenti eventi:

• Giornata internazionale diversamente abili – giovedì 27 ottobre 2022 – spettacolo con inizio 

alle ore 21;

• Giornata  internazionale  contro  la  violenza  sulle  donne  – venerdì 25 novembre 2022 

spettacolo con inizio alle ore 21;

• 78° anniversario della liberazione di Bagnacavallo – domenica 18 dicembre 2022 spettacolo 

con inizio alle ore 21;

Evidenziato come la collaborazione tra Comune di Bagnacavallo e le associazioni  culturali  del 

territorio rappresenti un momento importante per l'attuazione di iniziative rivolte alla popolazione 

per quanto riguarda i temi sociali e culturali  e per la promozione di progetti di informazione e 

sensibilizzazione;

Evidenziato  altresì che  i  suddetti  eventi  saranno  realizzati  con  la  collaborazione  di  molte 

associazioni del territorio, rappresentando quindi anche un importante momento di condivisione fra 

le realtà del volontariato locale;

Ritenuto di accogliere le richieste di:

• concessione del patrocinio, con l'uso dello stemma istituzionale;



• concessione in uso gratuito del Teatro Goldoni il 27 ottobre, il 25 novembre e il 18 dicembre 

2022,  indicativamente  dalle  ore  9  alle  ore  23.30 per  allestimento  e  realizzazione  di  tre 

spettacoli, fermo restando l'onere in capo all'organizzatore di sostenere le spese relative alla 

realizzazione  dello  spettacolo  e  all'apertura  al  pubblico (presenza  di  n.3  maschere  in 

possesso di regolari  abilitazioni, presenza di n.1 responsabile per la sicurezza del teatro, 

apertura  della  biglietteria  con  assegnazione  posti,  eventuali  costi  SIAE,  service  audio  e 

video, adempimenti in merito alla sicurezza ed alla regolarità in materia di ENPALS/INPS);

• collaborazione dell'Ufficio Stampa del Comune di Bagnacavallo per un comunicato;

Visto il disposto del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174 ed in particolare l'art. 3 relativo alla  

modifica dell'art.49 del D.Lgs 267/2000 con il quale si stabilisce che su tutte le deliberazioni che 

hanno riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economica finanziaria (sia in  entrata che per la 

spesa)  è  necessario  acquisire  il  parere  di  regolarità  contabile  del  responsabile  del  servizio 

finanziario;

Visti i seguenti atti:

• Regolamento per i rapporti con le libere forme associative approvato con la deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 45 del 26/07/2012;

• Regolamento per la concessione temporanea all'utilizzo delle sale pubbliche, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 57/2016;

Dato atto che il corrispettivo per:

• la concessione giornaliera a terzi del teatro "C. Goldoni" a tariffa agevolata è stato stabilito 

in  €  600,00,  calcolato  sulla  base  delle  tariffe  stabilite  con  deliberazione  della  Giunta 

Comunale n. 164 del 12/11/2019 Concessione a terzi di spazi e sale comunali. Approvazione  

tariffe  anno  2020, valevole  anche per  il  2022,  e  che  tale  corrispettivo  corrisponde alla 

copertura dei costi medi sostenuti dall'ente per l'utilizzo dell'immobile;

• la  collaborazione  richiesta  all'ufficio  stampa  del  Comune  per  la  realizzazione  di  un 

comunicato è quantificato in € 30,00;

Quantificati i riflessi indiretti in termini economici in circa € 1.890,00;



Viste le seguenti deliberazioni:

• deliberazione di Consiglio Comunale n.  6 del 18/01/2022 ad oggetto: "Approvazione del  

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024";

• deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7 del  18/01/2022 ad  oggetto:  "Approvazione 

bilancio di previsione 2022/2024";

• deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 18/01/2022 "Approvazione Piano Esecutivo di  

Gestione (P.E.G.) 2022/2024 - Parte contabile";

• deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  81  del  19/07/2022  "Bilancio  2022  /  2024  -  

variazione agli stanziamenti di cassa ed alle assegnazioni del piano esecutivo di gestione  

2022 / 2024 a seguito delle variazioni di bilancio approvate con deliberazione di consiglio  

comunale”;

• deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  62  del  24/05/2022  "Approvazione  del  Piano 

Integrato Attività Organizzazione (PIAO) 2022-2024";

Preso  atto  che i  costi  indiretti  rientrano  nella  definizione  delle  transazioni  non  monetarie, 

individuate dall'Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, dalle quali quindi non derivano flussi di cassa 

ma la cui rilevazione è necessaria "... al fine di attuare pienamente il contenuto autorizzatorio degli 

stanziamenti di previsione. La registrazione delle transazioni che non presentano flussi di cassa è 

effettuata  attraverso  le  regolarizzazioni  contabili,  costituite  da  impegni  cui  corrispondono 

accertamenti  di  pari  importo  e  da  mandati  versati  in  quietanza  di  entrata  al  Bilancio 

dell'amministrazione stessa.";

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali  e 

successive modificazioni e integrazioni;

Visti i  pareri favorevoli,  in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile o 

compatibilità economico-finanziaria del presente atto, espressi rispettivamente dal Responsabile del 

Servizio interessato e dal Responsabile del settore Ragioneria – Servizio Comuni di Bagnacavallo e 

Massa Lombarda - dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna, ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 49, I° comma, del T.U.E.L.;



Con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1) di concedere, in considerazione di quanto esposto in premessa, all'A.N.P.I. SEZIONE ITALO 

CRISTOFORI (C.F.  91018820398)  con  sede  a  Bagnacavallo in  via Mazzini n.  45, il 

patrocinio,  con l'uso dello  stemma  istituzionale,  la collaborazione dell'ufficio stampa del 

Comune, l'utilizzo a titolo gratuito del teatro comunale "C. Goldoni" di Bagnacavallo, al fine 

di allestirvi i seguenti eventi:

• Giornata internazionale delle diversamente abili - giovedì 27 ottobre 2022 – spettacolo 

con inizio alle ore 21;

• Giornata internazionale contro la violenza sulle donne - venerdì 25 novembre 2022  – 

spettacolo con inizio alle ore 21;

• 78°  anniversario  della  liberazione  di  Bagnacavallo  - domenica 18 dicembre 2022  – 

spettacolo con inizio alle ore 21;

2) di impegnare e accertare nel bilancio di previsione  2022/2024, annualità 2022, la somma 

complessiva  pari  a  €  1.890,00 al  Cap.  5000BO Art.  5820 CDR032  CDG002 e  al  Cap. 

0060BO Art. 3542 CDR032 CDG002 come da tabella sotto riportata:

TIP
O

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE SOGGETTO NUMERO IMPORTO

IMP  Tit:1- Miss:01-
Prog:01- 
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04.
01.001/ 
Cap:5000BO - 
Art:5820 - 
Cdr:CDR032 - 
Cdg:002

PATROCINIO PER 
EVENTI A CURA DI 
A.N.P.I. SEZIONE 
ITALO CRISTOFORI - 
GIOVEDI' 27 
OTTOBRE, VENERDI' 
25 NOVEMBRE, 
DOMENICA 18 
DICEMBRE 2022

A.N.P.I. ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE PARTIGIANI 
D'ITALIA SEZIONE ITALO 
CRISTOFORI,
VIA MAZZINI, 45,
48012,BAGNACAVALLO,RA,
COMPENSAZIONE, IBAN: IT

2022/1063/1 €       1.890,00

ACC Tit:3- Tip:0500-
Categ:0002 
ContiF:E.3.05.02.
03.006 / 
Cap:0060BO - 
Art:3542 - 

PATROCINIO PER 
EVENTI A CURA DI 
A.N.P.I. SEZIONE 
ITALO CRISTOFORI - 
GIOVEDÌ 27 
OTTOBRE, VENERDÌ 

A.N.P.I. ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE PARTIGIANI 
D'ITALIA SEZIONE ITALO 
CRISTOFORI,,
VIA MAZZINI, 45,48012,
BAGNACAVALLO,RA,

2022/253/1 €       1.890,00



Cdr:CDR032 - 
Cdg:002

25 NOVEMBRE, 
DOMENICA 18 
DICEMBRE 2022

COMPENSAZIONE, IBAN: IT

3) di comunicare all'A.N.P.I. SEZIONE ITALO CRISTOFORI quanto disposto, fermo restando l'onere in 

capo all'organizzazione di sostenere le spese relative alla realizzazione dello spettacolo (presenza 

di n. 3 maschere in possesso di regolari abilitazioni, presenza di n. 1 responsabile per la 

sicurezza del teatro, eventuali costi SIAE, apertura della biglietteria con assegnazione posti, 

service audio e video e adempimenti in merito alla sicurezza ed alla regolarità delle norme in 

materia di agibilità ENPALS/INPS);

4) di comunicare all'A.N.P.I. SEZIONE ITALO CRISTOFORI che l'Amministrazione Comunale 

si ritiene sollevata da qualsiasi eventuale danno arrecato a persone e/o cose durante l'utilizzo 

delle attrezzature pubbliche concesse.

La Giunta inoltre, vista l’urgenza della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs 267/2000, con voti unanimi, palesemente resi

DELIBERA

L’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art.  134, comma 4 del D.Lgs 

267/2000,  stante  la  necessità  dell'associazione  di  promuovere  con  congruo  anticipo  le 

manifestazioni in oggetto.

LA PRESIDENTE Il SEGRETARIO

PRONI ELEONORA CANTAGALLI PAOLO


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 121 DEL 11/10/2022


